O Diretor Regional, do Departamento Regional de São Paulo, do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial –
SENAI, Ricardo Figueiredo Terra, no uso de suas atribuições regimentais, e

Considerando:

a. o artigo 20, da Lei nº 12.513, de 26/10/11, com a redação dada pela Lei n. º 12.816, de 5/6/13;

b. o Regulamento aprovado pela Resolução nº 11/2015, de 25/3/15, do Conselho Nacional do SENAI,

COMUNICA

Resolução do Conselho Regional do Departamento Regional do SENAI de São Paulo, tomada por unanimidade dos
votos, em sua 6ª Reunião Ordinária do exercício de 2021, realizada a 15/6/21, de homologar decisão tomada ad
referendum de:

1. Autorizar o funcionamento do curso de educação profissional técnica de nível médio em Eletromecânica, do eixo

tecnológico Controle e processos industriais, na modalidade de educação a distância, para oferta nas unidades
escolares listadas abaixo:

• Escola SENAI “Luiz Simon” - Jacareí;
• Escola SENAI “Ítalo Bologna” - Itu;
• Escola SENAI “Henrique Lupo” - Araraquara.

1.1. A autorização  de  funcionamento  estende-se  às  demais  escolas  da  rede,  mediante  o  devido  pedido  de

autorização, nos termos das normas internas em vigor.

2. Aprovar o Plano do curso de educação profissional técnica de nível médio em Eletromecânica, com matriz

curricular de 1.200 horas.

3. Este Comunicado entra em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se nos sites dos Departamentos Regional e Nacional e cumpra-se.

São Paulo, 17 de junho de 2021.

Ricardo Figueiredo Terra
Diretor Regional

COMUNICADO

CÓDIGO
 CO – 58/21

FOLHA
 01/01

EMENTA: Comunica a aprovação do Plano e autoriza o funcionamento do curso de educação profissional técnica de nível médio
em Eletromecânica, com 1.200 horas, na modalidade de educação a distância.

 Sec.Exec /Saga/ Exp.dig.

2021-000982

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- E

xp
ed

ie
nt

e
20

21
-0

00
98

2
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
f1

01
3c

e0
9b

f1
4c

65
96

ba
80

d6
68

22
86

28
Pá

gi
na

 7
6

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- E

xp
ed

ie
nt

e
20

21
-0

00
98

2
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
f1

01
3c

e0
9b

f1
4c

65
96

ba
80

d6
68

22
86

28
Pá

gi
na

 7
6

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
YTAOHRNA

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
YTAOHRNA

Esse documento é controlado pela plataforma de assinatura digital do sistema de tramitação de documentos.

Para verificar sua autenticidade clique no link ou utilize o QRCode
https://tramitacao.sesisenaisp.org.br/validar/f1013ce09bf14c6596ba80d668228628
Também é possível visitar o site e informar o código f1013ce09bf14c6596ba80d668228628
https://tramitacao.sesisenaisp.org.br

Assinaturas - Tipo [Sist. Tramitação]:

Nome CPF E-mail
Ricardo Figueiredo Terra 025.638.228-07 terra@sp.senai.br
Data e Hora Assinatura IP Assinatura
17/06/2021 09:54 179.191.104.201
Carimbo:

Ricardo Figueiredo Terra
Diretor Regional

SN07655

Documento: CO-58/21
Processo: Plano de Curso Técnico em Eletromecânica EAD

TRAMITAÇÃO DIGITAL - Expediente 2021-000982
PROTOCOLO YTAOHRNA

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- E

xp
ed

ie
nt

e
20

21
-0

00
98

2
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
f1

01
3c

e0
9b

f1
4c

65
96

ba
80

d6
68

22
86

28
Pá

gi
na

 7
7

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- E

xp
ed

ie
nt

e
20

21
-0

00
98

2
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
f1

01
3c

e0
9b

f1
4c

65
96

ba
80

d6
68

22
86

28
Pá

gi
na

 7
7

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
YTAOHRNA

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
YTAOHRNA